
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(                                     ) 

 
 
 
 
 

 

“Por la cual se pone fin a una actuación administrativa y se archiva el 
Macroproyecto de Interés Social Nacional para la reubicación de hogares en 
asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, Distrito 

Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, del Departamento 
de Nariño.” 

 
 

 
EL MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las 

conferidas en el artículo 8º de la Resolución 204 del 09 de febrero de 2011, 
modificada por la Resolución 967 de 2015 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que los artículos 79 y 82 de la Ley 1151 de 2007, “Por la cual se expide el 
Plan Nacional de Desarrollo 2006-2010”, facultaron al Gobierno Nacional 

para “(…) definir, formular, adoptar, ejecutar y financiar los Macroproyectos 
de interés social nacional, y señalar las condiciones para su participación y 

desarrollo, con el fin de promover la disponibilidad del suelo para la 
ejecución de programas, proyectos u obras de utilidad pública o interés 

social.” 
 

Que el Decreto 4260 del 2007 modificado parcialmente por el Decreto 3671 
de 2009, compilados mediante el Decreto 1077 del 2015, reglamentó los 

artículos 79 y 82 de la Ley 1151 de 2007, para la determinación e 
identificación, formulación, adopción y ejecución de los Macroproyectos de 

Interés Social Nacional. 
 

Que una vez culminada la etapa de la identificación y determinación del 
Macroproyecto de Interés Social Nacional, el  Ministerio de Vivienda, Ciudad 
y Territorio expidió la Resolución 0316 del 18 de febrero de 2009 “Por 

medio de la cual se anuncia, por motivos de utilidad pública e interés social, 
el Macroproyecto de Interés Social Nacional para la reubicación de hogares 

ubicados en asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de 
Tumaco, Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, 



Resolución No.      Del                                         Hoja No. 2 
 

“Por la cual se pone fin a una actuación administrativa y se archiva el Macroproyecto de Interés Social 
Nacional para la reubicación de hogares en asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, 

Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, del Departamento de Nariño.” 
 
 

Departamento de Nariño”, publicada en el Diario Oficial No. 47281 del 04 

de marzo de 2009. 
 
Que el 9 de febrero de 2011, el Ministerio de Ambiente, Vivienda y 

Desarrollo Territorial expidió la Resolución 204 “Por la cual se dicta el 
procedimiento interno para la adopción de Macroproyectos de Interés Social 

Nacional, se establecen requisitos técnicos, financieros y legales 
complementarios para su formulación y se crea el Comité Evaluador”, 

publicada en el diario Oficial 47979 del 10 de febrero de 2011. 
 

Que el parágrafo 2 del artículo 2.2.4.2.1.2.4 del Decreto 1077 de 2015, 
establece que “(…) el anuncio de que trata este artículo no generará 

obligación de formular o adoptar el respectivo Macroproyecto ni obligará a 
la Administración a presentar oferta de compra sobre los bienes objeto del 

mismo(…)”. 
 

Que producto de la evaluación realizada en la etapa de Identificación y 
Determinación, se realizó  la delimitación preliminar de las zonas en las 
cuales se adelantaría el MISN con un área aproximada de 273 hectáreas. El 

área correspondía a tres zonas no contiguas, a lo largo de la vía Tumaco - 
Pasto: El predio La Mariposa y el predio de Saleyho localizados en el centro 

poblado Buchelli y dos predios del sector denominado La Ciudadela (Sector 
Ecopetrol y Reserva) en el casco urbano del municipio. 

 
Que la Agencia para el Desarrollo Internacional de Estados Unidos- USAID, 

determinó cooperar con el Gobierno de Colombia para el desarrollo de 
Macroproyectos de Interés Social Nacional establecidos en el Decreto 4260 

de 2007 en los municipios de Tumaco y Quibdó, lo cual se concretó 
mediante el Subcontrato MIDAS-P-01122-08-C-653 suscrito entre dicha 

entidad y la firma Economía Urbana Ltda, quien tenía entre sus funciones 
desarrollar los procedimientos señalados en el Decreto 4260 de 2007 para 

la formulación de los Macroproyectos de Interés Social Nacional.  
 

Que en desarrollo de la etapa de formulación del Macroproyecto, la Firma 
Economia Urbana S.A producto del contrato MIDAS-P-01122-08-C-653 
elaboró el documento “Instrumentos para la formulación del Macroproyecto 

de Vivienda de Interés Social Nacional en San Andrés de Tumaco” en julio 
del año 2009, como soporte del proceso de formulación para el MISN, 

concluyó que los predios La Mariposa y Saleyho presentan riesgo de 
inundación como consecuencia del desbordamiento del río Mira, causado 

por represamiento de sedimentos en la parte alta del mismo, evidenciando 
la no viabilidad del desarrollo del MISN en estos dos lotes. Adicionalmente, 

los predios La Mariposa y Saleyho se encuentran ubicados a 18 kilómetros 
del casco urbano en la vía Tumaco-Pasto, sobre el área continental del 

municipio, en contravía de la consolidación urbana. 
  

Que en el documento mencionado, la consultoría determinó en un trabajo 
en conjunto con el municipio, que los predios ubicados en el sector la 

Ciudadela, eran los predios aptos para el desarrollo del MISN, ya que 



Resolución No.      Del                                         Hoja No. 3 
 

“Por la cual se pone fin a una actuación administrativa y se archiva el Macroproyecto de Interés Social 
Nacional para la reubicación de hogares en asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, 

Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, del Departamento de Nariño.” 
 
 

contaban con topografía plana, se encontraban localizados sobre la vía 

Tumaco-Pasto cercanos al actual casco urbano (2.5 kilómetros). 
Adicionalmente, forman parte de una pieza urbana planificada la cual era 
susceptible de ser consolidada mediante una propuesta urbanística que 

utiliza los dos lotes para desarrollar 1.400 viviendas aproximadamente, 
generando espacio público, equipamientos y usos comerciales y 

productivos. 
 

Que la Ley 1450 del Plan Nacional de Desarrollo 2010-2014 del 16 de Junio 
de 2011, en su artículo 124, ordenó la desafectación de los terrenos para el 

desarrollo del MISN en curso y su registro a nombre del municipio en la 
oficina de registro de instrumentos públicos, incluyendo el predio 

denominado La Ciudadela, el cual según lo determinado en el Acuerdo 003 
del 23 de febrero de 2008 “Por medio del cual se adopta el Plan de 

Ordenamiento Territorial del Municipio de Tumaco, Departamento de 
Nariño-Republica de Colombia” se encontraba localizado en suelo urbano y 

permitia el desarrollo de uso residencial e institucional. 
 
Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio mediante la Circular 

Externa No. 2014EE0101986 el 27 de noviembre de 2014, modificada por 
las Circulares Externas No. 2015EE000912 del 8 de enero de 2015, No. 

2015EE0006229 del 29 de enero de 2015 y No. 2015EE0010313 del 10 de 
febrero de 2015, aclarada por medio de Circular Externa 2015EE0027506 

del 27 de marzo de 2015, convocó a los Gobernadores, Alcaldes y 
Secretarios de Planeación de los Municipios de categorías 3, 4, 5 y 6, que 

no hacen parte de áreas metropolitanas constituidas legalmente, para 
presentar proyectos de vivienda de interés prioritario, en los términos y 

condiciones señalados en las referidas circulares, para ser ejecutados en el 
marco de la segunda etapa del Programa de Vivienda Gratuita 

implementado por el Gobierno Nacional. 
 

Que en el marco de la convocatoria de la segunda etapa del Programa de 
Vivienda Gratuita implementado por el Gobierno Nacional, el municipio de 

Tumaco propuso el predio denominado “Ciudadela las brisas” (Predio La 
Ciudadela anunciado mediante resolución 0316 del 18 de febrero de 2009), 
ubicado en la carrera 36 no. 31-249, con el fin de que en el mismo se 

ejecute un proyecto de Vivienda de Interés Prioritario para que las 
viviendas resultantes sean entregadas a la población a la que hace 

referencia el artículo 12 de la Ley 1537 de 2012. 
 

Que los proyectos postulados por las entidades interesadas surtieron un 
proceso de evaluación, el cual estuvo a cargo de la Financiera de Desarrollo 

Territorial – FINDETER, entidad contratada por el Fideicomiso constituido 
para administrar los recursos de la Segunda Etapa del Programa de 

Vivienda Gratuita, quien previa verificación del cumplimiento de los 
requisitos establecidos en la convocatoria adelantada por el Ministerio de 

Vivienda, Ciudad y Territorio, certificó la viabilidad del predio postulado, 
suscribiéndose el Convenio Interadministrativo de Cooperación No. 091 de 



Resolución No.      Del                                         Hoja No. 4 
 

“Por la cual se pone fin a una actuación administrativa y se archiva el Macroproyecto de Interés Social 
Nacional para la reubicación de hogares en asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, 

Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, del Departamento de Nariño.” 
 
 

2016 celebrado entre el Fondo Nacional de Vivienda y el municipio de 

Tumaco – Nariño para la construcción de 400 unidades de vivienda. 
 
Que el proyecto denominado “Ciudadela las brisas” obtuvo licencia de 

urbanización expedida por el Secretario de Planeación del Distrito de 
Tumaco mediante Resolución 071 del 25 de junio de 2014, modificada 

mediante resolución 018 del 10 de febrero de 2015. 
 

Que de acuerdo con el análisis técnico realizado por la Firma Economia 
Urbana S.A, se determinó la no viabilidad del emplazamiento del MISN en 

los lotes La Mariposa y Saleyho tomando en cuenta las condiciones de 
riesgo por inundación.  

 
Que el predio La Ciudadela (Sector Ecopetrol y Reserva) ya cuenta con un 

proyecto denominado “Ciudadela las brisas”, promovido por el Gobierno 
Nacional para su desarrollo. 

 
Que teniendo en cuenta las anteriores precisiones y lo señalado en el 
parágrafo 2 del artículo 2.2.4.2.1.2.4 del Decreto 1077 de 2015, el cual 

establece que el anuncio no generará obligación de formular o adoptar el 
respectivo Macroproyecto, ni obligará a la Administración a presentar oferta 

de compra sobre los bienes objeto del mismo, no es viable adelantar el 
Macroproyecto de Interés Social Nacional en los predios anunciados 

mediante la Resolución 0316 del 18 de Febrero de 2009, de una parte por 
el riesgo por inundación presentado en los predios La Mariposa y Saleyho 

como consecuencia del desbordamiento del río Mira, causado por 
represamiento de sedimentos en la parte alta del mismo, y de otra, que en 

el predio La Ciudadela (Sector Ecopetrol y Reserva) se desarrollará un 
proyecto de vivienda denominado “Ciudadela las brisas”, promovido por el 

Gobierno Nacional, siendo procedente su archivo.  
 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el literal e) del artículo 8 de la 
Resolución 204 de 2011, modificada y adicionada por la Resolución 967 de 

2015, corresponde al Comité Evaluador pronunciarse sobre la viabilidad de 
archivo del Macroproyecto. 
 

Que de conformidad a lo establecido en el artículo 15 de la Resolución 204 
de 2011, el comité evaluador en sesión virtual del 09 de noviembre del 

2017, recomendó continuar con el tramite de archivo del Macroproyecto de 
Interés Social Nacional para la reubicación de hogares ubicados en 

asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, Distrito 
Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, del Departamento 

de Nariño, según consta en los correos electronicos con fecha 09, 14 y 15 
de noviembre del 2017. 

 
Que de conformidad con lo dispuesto en el literal c) del artículo 7 y literal 

d) del artículo 8 de la Resolución 204 de 2011, modificados por los artículos 
4 y 5 de la Resolución 967 de 2015, se procederá a archivar la presente 

actuación administrativa. 



Resolución No.      Del                                         Hoja No. 5 
 

“Por la cual se pone fin a una actuación administrativa y se archiva el Macroproyecto de Interés Social 
Nacional para la reubicación de hogares en asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, 

Distrito Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, del Departamento de Nariño.” 
 
 

 

Que en mérito de lo expuesto, 
 
 

 
RESUELVE: 

 
 

Artículo 1. ARCHIVAR la actuación administrativa que inició con la 
expedición de la Resolución 0316 del 18 de febrero de 2009 “Por medio de 

la cual se anuncia, por motivos de utilidad pública e interés social, el 
Macroproyecto de Interés Social Nacional para la reubicación de hogares en 

asentamientos en zonas de alto riesgo en San Andrés de Tumaco, Distrito 
Especial, Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico, Departamento de 

Nariño”, de conformidad con las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente acto administrativo. 

 
Artículo 2. NOTIFICAR personalmente al señor Julio Cesar Rivera Alcalde 
de San Andrés de Tumaco, Distrito Especial, Industrial, Portuario, 

Biodiverso y Ecoturístico, Departamento de Nariño, indicándole que contra 
la presente Resolución procede el Recurso de Reposición de conformidad 

con lo establecido en el artículo 74 y siguientes del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
Artículo 3. VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de 

su notificación. 
 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, D.C. a los 

 
 

 
 
 

 
 

CAMILO ARMANDO SÁNCHEZ ORTEGA 
Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio 

 
 
 
Elaboró: Pablo Dulcey, Camilo Peñuela  

Revisó: Clara Giner 

Rodolfo Beltrán Cubillos 

Aprobó:  Claudia Elisa Garzon Soler 


